ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 мая 2019 г. N 591

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 мая 2019 г. N 591

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В абзаце втором пункта 2 Правил предоставления из федерального бюджета субсидии в виде

имущественного взноса Российской Федерации в государственную корпорацию "Банк развития и

внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" на возмещение части затрат, связанных с

поддержкой производства высокотехнологичной продукции, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2012 г. N 1302 "Об утверждении Правил

предоставления из федерального бюджета субсидии в виде имущественного взноса Российской

Федерации в государственную корпорацию "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" на возмещение части затрат, связанных с поддержкой производства

высокотехнологичной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 51,

ст. 7234; 2019, N 9, ст. 847), слова "цели, предусмотренные" заменить словами "возмещение затрат,

связанных с поддержкой инвестиционных проектов, инвестиционное финансирование которых

осуществляется в соответствии с".

 2. В  "Опостановлении Правительства Российской Федерации от 23 февраля 2019 г. N 191

государственной поддержке организаций, реализующих корпоративные программы повышения

конкурентоспособности, и внесении изменения в Правила предоставления из федерального

бюджета субсидии в виде имущественного взноса Российской Федерации в государственную

корпорацию "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" на

возмещение части затрат, связанных с поддержкой производства высокотехнологичной продукции"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 9, ст. 847):

а) в Правилах формирования и утверждения единого перечня организаций, реализующих

корпоративные программы повышения конкурентоспособности, и заключения соглашений о

реализации корпоративных программ повышения конкурентоспособности, утвержденных

указанным постановлением:

в пункте 3:

в абзаце четвертом цифры "2021" заменить цифрами "2022";

после абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"письменное обязательство по получению заключения о подтверждении производства продукции" -

письмо организации, реализующей проект по организации российских производств в иностранных

государствах либо проект по организации экспортно ориентированных производств на территории

Российской Федерации с обязательством по получению заключения о подтверждении производства

продукции не позднее срока начала экспорта продукции;

"письменное обязательство по представлению заключения о подтверждении производства

продукции" - письмо организации, реализующей проект по организации российских производств в

иностранных государствах с обязательством по представлению не позднее срока начала экспорта

продукции заключения о подтверждении производства продукции, полученного иной

организацией;";

в абзаце четырнадцатом слово "ежегодного" исключить;

после абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"специальный инвестиционный контракт" - специальный инвестиционный контракт, стороной

которого является Российская Федерация (за исключением субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований), заключенный в соответствии с Федеральным законом "О

промышленной политике в Российской Федерации" и постановлением Правительства Российской

Федерации от 16 июля 2015 г. N 708 "О специальных инвестиционных контрактах для отдельных

отраслей промышленности";";

в абзаце первом пункта 6 цифры "45" заменить цифрами "76";

в пункте 9:

абзац второй подпункта "е" после слов "производства продукции" дополнить словами "либо

представлено письменное обязательство по получению заключения о подтверждении производства

продукции (письменное обязательство по представлению заключения о подтверждении

производства продукции)";

дополнить пунктом 9(1) следующего содержания:

"9(1). Требование, установленное абзацем вторым подпункта "е" пункта 9 настоящих Правил, не

распространяется на продукцию, в отношении которой выдача заключений о подтверждении

производства продукции не отнесена к полномочиям Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации.";

в пункте 10:

в абзаце первом цифры "45" заменить цифрами "76";

абзац пятый подпункта "а" изложить в следующей редакции:

"наименования продукции, указанные в документе, предусмотренном подпунктом "д" настоящего

пункта;";

после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

"коды продукции в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам

экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), а также коды единой товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, указанные

в заключении о подтверждении производства продукции;";

подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) копия заключения о подтверждении производства продукции (либо письменное обязательство о

получении заключения о подтверждении производства промышленной продукции или письменное

обязательство по представлению заключения о подтверждении производства продукции),

подписанного руководителем организации или уполномоченным лицом, с представлением

документов, подтверждающих полномочия такого лица, за исключением фармацевтической

продукции, а для производителя фармацевтической продукции - копия лицензии на производство

лекарственных средств по каждому наименованию продукции в соответствии с абзацем пятым

подпункта "а" настоящего пункта и (или) копия специального инвестиционного контракта. В случае,

предусмотренном пунктом 9(1) настоящих Правил, для участия в квалификационном отборе

организацией должно быть представлено соответствующее письмо Министерства промышленности

и торговли Российской Федерации;";

в абзаце седьмом подпункта "а" пункта 21 слова "с 2022 года включительно" заменить словами "с 31

декабря 2022 г.";

абзац второй подпункта "а" пункта 22 дополнить словами ", либо письменного обязательства о

получении заключения о подтверждении производства промышленной продукции (письменного

обязательства по представлению заключения о подтверждении производства продукции)";

в пункте 27:

подпункт "а" дополнить словом "включительно";

подпункт "е" после слов "заключения о подтверждении производства продукции" дополнить

словами "либо письменного обязательства о получении заключения о подтверждении производства

промышленной продукции (письменного обязательства по представлению заключения о

подтверждении производства продукции)";

подпункт "ж" дополнить словами ", в соответствии с Правилами предоставления субсидий из

федерального бюджета";

в подпункте "л" слова "подпунктами "б" и "в" пункта" заменить словом "пунктом";

пункт 28 изложить в следующей редакции:

"28. В случае если организацией допущены нарушения обязательств по реализации корпоративной

программы повышения конкурентоспособности, в том числе недостижение значений показателя

результативности реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности и

(или) невыполнение мероприятий, предусмотренных корпоративной программой повышения

конкурентоспособности, организация обязана устранить допущенные нарушения не позднее 31

декабря года, следующего за годом, в котором допущены нарушения.

В случае если допущенные нарушения организацией не устранены в установленный срок,

соглашение о реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности подлежит

расторжению в соответствии с пунктом 30 настоящих Правил (за исключением случая, когда в

рамках реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности соглашение о

предоставлении финансирования заключено с иностранной организацией - нерезидентом

Российской Федерации в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального

бюджета).

Предоставление субсидии кредитной организации, предоставившей заемщику финансирование, на

период устранения допущенных нарушений приостанавливается. В целях подтверждения

устранения таких нарушений организация представляет соответствующий отчет и документы,

подтверждающие устранение таких нарушений.

В случае устранения нарушений в установленный срок предоставление субсидии возобновляется.

В случае если организацией допущены нарушения письменного обязательства по получению

заключения о подтверждении производства промышленной продукции или письменного

обязательства по представлению заключения о подтверждении производства продукции,

соглашение о реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности

расторгается в соответствии с пунктом 30 настоящих Правил.

Первым годом, по итогам которого организация обязана обеспечить выполнение обязательств,

предусмотренных подпунктами "в" и "г" пункта 27 настоящих Правил, считается календарный год,

следующий после года заключения соглашения о реализации корпоративной программы

повышения конкурентоспособности.";

в пункте 30:

в абзаце первом слово "календарных" заменить словом "рабочих";

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Положения, предусмотренные абзацем первым пункта 28 настоящих Правил и абзацем первым

настоящего пункта, не применяются, если такие нарушения явились следствием существенного

снижения рыночных цен на продукцию, при условии, что объем реализованной продукции не

уменьшился.";

позицию, касающуюся металлургической промышленности, в том числе черной металлургии,

цветной металлургии, трубной промышленности и драгоценных металлов <*>, приложения N 3 к

указанным Правилам изложить в следующей редакции:

"Металлургическая

промышленность

в том числе

черная металлургия,

цветная металлургия

                 0,8 0,7 0,5 0,3 0,2 - 1 1 1 1 1 1 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

                  трубная промышленность 0,8 0,7 0,5 0,3 0,2 - 1 1 1 1 1 1 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

                  драгоценные металлы 1 0,8 0,6 0,4 0,2 - 1 1 1 1 1 1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2";

б) в Правилах предоставления субсидий из федерального бюджета организациям в целях

компенсации части процентных ставок по экспортным кредитам и иным инструментам

финансирования, аналогичным кредиту по экономической сути, а также компенсации части

страховой премии по договорам страхования экспортных кредитов, утвержденных указанным

постановлением:

в пункте 2:

в абзаце девятом слово "факторинг" заменить словами "факторинг, форфейтинг";

абзац девятнадцатый дополнить словами "(далее - Правила формирования единого перечня)";

в подпункте "а" пункта 8 слова "при наличии при вывозе товаров из Российской Федерации

сертификата о происхождении товара, выданного Торгово-промышленной палатой Российской

Федерации, или декларации (письма экспортера) о происхождении товара, представленной

экспортером, если применимо" исключить;

абзац первый пункта 13 дополнить предложением следующего содержания: "В целях реализации

таких соглашений экспортерами продукции являются организации, экспортирующие продукцию, в

отношении которой получены документы, предусмотренные абзацами вторым и седьмым пункта 3

Правил формирования единого перечня.";

в абзаце четвертом подпункта "в" пункта 18 слова "пунктом 9" заменить словами "пунктами 6 и 7";

в пункте 25:

в абзаце первом слова "26 и 27" заменить словами "27 и 28";

дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) изменения целевого показателя результативности использования средств субсидии в отношении

соответствующего соглашения о предоставлении финансирования и (или) договора страхования

экспортного кредита в соответствии с пунктом 26 настоящих Правил.";

в абзаце первом пункта 27 слова ", предусмотренного пунктом 26" заменить словами "в случаях,

предусмотренных пунктом 25";

позицию 2 приложения к указанным Правилам изложить в следующей редакции:

 "2. Химическая промышленность 15

2.1. Отрасли химической промышленности, за исключением производства минеральных

удобрений

12

 2.2. Производство минеральных удобрений 3".